
Página núm. 72 BOJA núm. 84 Sevilla, 2 de mayo 2012

 RESOLUCIÓN de 16 de abril de 2012, de la Dirección 
General de Espacios Naturales y Participación Ciudada-
na, por la que se aprueba el deslinde de la vía pecuaria 
denominada «Vereda de la Rambla de Purchena».

VP @ 2411/2010.
Visto el expediente de deslinde de la vía pecuaria «Vereda 

de la Rambla de Purchena», en la totalidad de su recorrido, en 
el término municipal de Suflí, en la provincia de Almería, ins-
truido por la Delegación Provincial de la Consejería de Medio 
Ambiente en Almería, se desprenden los siguientes:

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. La vía pecuaria antes citada, ubicada en el 
término municipal de Suflí, fue clasificada por Resolución 
de la Secretaría General Técnica de la Consejería de Medio 
Ambiente de la Junta de Andalucía de fecha 29 de marzo de 
1999, publicada en el Boletín Ofcicial de la Junta de Andalucía 
núm. 47, de fecha 22 de abril de 1999, y en el Boletín Oficial 
de la Provincia de Almería núm. 91, de fecha 14 de mayo de 
1999, con una anchura legal de 10 metros. 

Segundo. Mediante Resolución de la Viceconsejería de 
Medio Ambiente de fecha 18 de octubre de 2010, se acordó el 
inicio del deslinde de la vía pecuaria «Vereda de la Rambla de 
Purchena», en la totalidad de su recorrido, en el término muni-
cipal de Suflí, en la provincia de Almería. La citada vía pecua-
ria está catalogada de máxima prioridad para el Uso Turístico 
y Ecológico e integrada en la ruta de conexión de la Cueva del 
Gato en el término municipal de Somontín, con la Quebrada 
en el término municipal de Suflí. 

Tercero. Los trabajos materiales, previamente anunciado 
mediante los avisos y comunicaciones reglamentarias y publi-
cado en el Boletín Oficial de la Provincia de Almería, número 
217, de fecha 12 de noviembre de 2010, se iniciaron el día 15 
de diciembre de 2010.

Cuarto. Redactada la Proposición de Deslinde, ésta se 
somete a exposición pública, previamente anunciada en el Bo-
letín Oficial de la Provincia de Almería número 90, de fecha 13 
de mayo de 2011.

Quinto. El Gabinete Jurídico de la Junta de Andalucía emi-
tió el preceptivo Informe con fecha 15 de septiembre de 2011.

A la vista de tales antecedentes son de aplicación los si-
guientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Compete a esta Dirección General de Espacios 
Naturales y Participación Ciudadana la resolución del presente 
procedimiento de deslinde, en virtud de lo preceptuado en el 
Decreto 105/2011, de 19 de abril, por el que se establece la 
estructura orgánica de la Consejería de Medio Ambiente, y en 
el artículo 21 del Decreto 155/1998, de 21 de julio, por el que 
se aprueba el Reglamento de Vías Pecuarias de la Comunidad 
Autónoma de Andalucía.

Segundo. Al presente acto administrativo le es de aplicación 
lo regulado en la Ley 3/1995, de 23 de marzo, de Vías Pecua-
rias, el Decreto 155/1998, de 21 de julio, antes citado, la Ley 
30/1992, de 26 de noviembre, reguladora del Régimen Jurídico 
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común, la Ley 4/1999 de 13 de enero, de modificación 
de la Ley 30/1992, y demás legislación aplicable al caso.

Tercero. La vía pecuaria «Vereda de la Rambla de Pur-
chena», ubicada en el término municipal de Suflí, en la pro-
vincia de Almería, fue clasificada por la citada Resolución 
de la Secretaría General Técnica de la Consejería de Medio 

Ambiente de la Junta de Andalucía de fecha 29 de marzo de 
1999, siendo esta clasificación, conforme al artículo 7 de la 
Ley de Vías Pecuarias y el artículo 12 del Reglamento de Vías 
Pecuarias de Andalucía, «... el acto administrativo de carác-
ter declarativo en virtud del cual se determina la existencia, 
anchura, trazado y demás características físicas generales de 
cada vía pecuaria...», debiendo por tanto el deslinde, como 
acto administrativo definitorio de los límites de cada vía pecua-
ria, ajustarse a lo establecido en el acto de Clasificación.

Cuarto. Con base a lo determinado en los artículos 8.1 de 
la Ley 3/1995, de 23 de marzo, de Vías Pecuarias, y 17.1 del 
Decreto 155/1998, de 21 de julio, por el que se aprueba el 
Reglamento de Vías Pecuarias, la definición de la vía pecuaria 
se ha ajustado a lo declarado en el acto de clasificación. A tal 
efecto, se ha delimitado la anchura legal de 10 metros, si bien 
en el tramo que discurre por la línea de división de términos 
municipales la anchura es de 5 metros.

Quinto. Durante la instrucción de procedimiento, no se ha 
presentado alegaciones.

Considerando que el presente deslinde se ha realizado 
conforme a la Clasificación aprobada, que se ha seguido el 
procedimiento legalmente establecido en la Ley 30/1992, de 
26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administracio-
nes Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, con 
sujeción a lo regulado en la Ley 3/1995, de 23 de marzo, de 
Vías Pecuarias, y al Decreto 155/1998, de 21 de julio, que 
aprueba el Reglamento de Vías Pecuarias de la Comunidad 
Autónoma de Andalucía, y demás legislación aplicable.

Vistos, la Propuesta favorable al Deslinde, formulada por 
la Delegación Provincial de la Consejería de Medio Ambiente 
en Almería, de fecha 9 de agosto de 2011, así como el Informe 
del Gabinete Jurídico de la Consejería de Medio Ambiente de 
la Junta de Andalucía, de fecha 15 de septiembre de 2011,

R E S U E L V O

Aprobar el deslinde de la vía pecuaria denominada «Vereda 
de la Rambla de Purchena», en la totalidad de su recorrido, en el 
término municipal de Suflí, en la provincia de Almería, instruido 
por la Delegación Provincial de la Consejería de Medio Ambiente 
en Almería a tenor de los datos, en función de la descripción y a 
las coordenadas que a continuación se detallan:

- Longitud: 1.838,18 metros.
- Anchura: 10 metros, si bien en el tramo que discurre por 

la línea divisoria de términos, la anchura deslinda en el munici-
pio de Suflí es de 5 metros. 

Descripción: Finca rústica en el término municipal de Su-
flí, provincia de Almería, de forma alargada con una anchura 
de 10,00 metros, excepto cuando discurre por la línea de tér-
minos en la que tiene una anchura de 5,00 metros, una longi-
tud deslindada de 1.838,18 metros, que en adelante se cono-
cerá como Vereda de la Rambla de Purchena, en la totalidad 
de su recorrido, en el término municipal de Suflí. 

Son sus linderos: 
- Linderos: linda con las siguientes referencias catastrales 

del término municipal de Suflí (polígono/parcela): 
Inicio (Norte): Con (1/9008).
Final (Sur): Con (1/38), (1/9024), (1/9025) y (1/287).
En su margen derecha (Oeste): desde el inicio hasta el 

final y de forma consecutiva con: (1/9008), (1/14), (1/13), 
(1/9012), (1/15), (1/9009), (1/9010), (1/300), (1/9014), 
(1/18), (1/9023), (1/18), (1/19), (1/9023) (1/20), (1/9015), 
(1/22), (1/9023), (1/27), (11/9012, término municipal de 
Purchena), (1/28), (1/9023), (1/28), (1/9023) (1/29), (1/30), 



Sevilla, 2 de mayo 2012 BOJA núm. 84 Página núm. 73

(1/9023), (1/30), (1/31), (1/32), (1/33), (1/34), (1/35), 
(1/9022), (1/35), (1/39), (1/9024) y (1/38).

En su margen izquierda (Este): desde el inicio hasta el 
final y de forma consecutiva con: la propia vía pecuaria en el 
término municipal de Purchena, (1/9023), (/9022), (1/184), 
(1/209), (1/207), (1/208), (1/207), (1/206), (1/205), (1/204), 
(1/203), (1/9025), (1/202) y (1/287).

RELACIÓN DE COORDENADAS U.T.M. DE LA VÍA PECUARIA 
«VEREDA DE LA RAMBLA DE PURCHENA», EN EL TÉRMINO 

MUNICIPAL DE SUFLÍ, EN LA PROVINCIA DE ALMERÍA

COORDENADAS U.T.M DE LA ANCHURA LEGAL
(SISTEMA GEODÉSICO DE REFERENCIA ED50 - HUSO 30)

VEREDA DE LA RAMBLA DE PURCHENA
SUFLÍ 

Etiqueta Coordenada X Coordenada Y Etiqueta Coordenada X Coordenada Y
1I 554732,74 4133683,34 1D 554728,62 4133680,51
2I 554750,78 4133656,21 2D 554746,36 4133653,82
3I 554761,64 4133630,69 3D 554756,80 4133629,30
4I 554768,69 4133585,85 4D 554763,81 4133584,64
5I 554777,76 4133559,38 5D 554772,90 4133558,13
6I 554780,07 4133546,40 6D 554775,13 4133545,62
7I 554781,94 4133533,14 7D 554777,01 4133532,28
8I 554792,16 4133484,13 8D 554787,33 4133482,79
9I 554811,25 4133429,93 9D 554806,74 4133427,69
10I 554815,48 4133423,54 10D 554811,10 4133421,09
11I 554823,05 4133407,36 11D 554818,45 4133405,40
12I 554849,60 4133337,59 12D 554845,19 4133335,12
13I 554863,79 4133319,24 13D 554859,66 4133316,41
14I 554876,80 4133297,71 14D 554872,40 4133295,34
15I 554885,44 4133279,57 15D 554880,83 4133277,62
16I 554897,80 4133246,06 16D 554893,08 4133244,42
17I 554901,24 4133235,48 17D 554896,85 4133232,81
18I 554910,04 4133226,55 18D 554906,41 4133223,10
19I 554931,91 4133202,73 19D 554928,79 4133198,74
20I 554955,81 4133189,74 20D 554951,36 4133186,47
21I 554961,91 4133158,59 21D 554956,85 4133158,43
22I 554954,11 4133099,18 22D 554949,16 4133099,89
23I 554939,23 4133003,41 23D 554934,20 4133003,55
24I 554942,31 4132971,89 24D 554937,38 4132970,89
25I 554974,65 4132867,65 25D 554970,24 4132864,97
26I 554982,11 4132860,27 26D 554977,98 4132857,32
27I 554990,48 4132842,96 27D 554985,15 4132842,50
28I 554984,46 4132821,84 28D 554979,74 4132823,54
29I 554976,82 4132804,52 29D 554972,10 4132806,20
30I 554974,00 4132794,10 30D 554969,03 4132794,87
31I 554973,50 4132783,06 31D 554968,49 4132782,91
32I 554976,28 4132756,57 32D 554971,37 4132755,40
33I 554982,41 4132740,43 33D 554978,04 4132737,85
34I 554993,10 4132727,86 34D 554988,23 4132725,86
35I 554994,37 4132710,36 35D 554989,37 4132710,14
36I 554994,63 4132693,94 36D 554989,62 4132694,56
37I 554991,61 4132682,76 37D 554987,51 4132686,75
38I 554974,11 4132677,49 38D 554972,29 4132682,16
39I 554947,42 4132664,59 39D 554945,43 4132669,18
40I 554938,68 4132661,23 40D 554936,21 4132665,64
41I 554912,38 4132640,97 41D 554908,86 4132644,57
42I 554904,80 4132631,56 42D 554900,77 4132634,52
43I 554895,84 4132618,15 43D 554890,95 4132619,83
44I 554894,65 4132601,68 44D 554889,63 4132601,59
45I 554895,87 4132590,35 45D 554890,86 4132590,20
46I 554895,07 4132572,85 46D 554890,05 4132572,55
47I 554895,35 4132571,18 47D 554890,42 4132570,35
48I 554896,38 4132565,03    
49I 554897,25 4132563,43    
50I 554889,89 4132560,37    
51I 554877,03 4132561,05 51D 554876,61 4132571,09

Etiqueta Coordenada X Coordenada Y Etiqueta Coordenada X Coordenada Y
52I 554868,71 4132559,91 52D 554866,41 4132569,69
53I 554861,38 4132557,42 53D 554855,96 4132566,14
54I 554849,00 4132545,03 54D 554841,22 4132551,39
55I 554840,29 4132531,83 55D 554832,33 4132537,91
56I 554833,53 4132524,15 56D 554827,07 4132531,95
57I 554821,70 4132517,12 57D 554815,20 4132524,88
58I 554815,18 4132509,59 58D 554808,94 4132517,67
59I 554809,36 4132506,72 59D 554806,74 4132516,58
60I 554801,32 4132506,23 60D 554801,58 4132516,27
61I 554794,67 4132506,97 61D 554795,09 4132516,99
62I 554783,68 4132506,67 62D 554781,76 4132516,62
63I 554778,19 4132504,65 63D 554772,64 4132513,26
64I 554776,08 4132502,51 64D 554766,62 4132507,17
65I 554775,50 4132498,24 65D 554765,36 4132497,92
66I 554779,09 4132480,19 66D 554769,15 4132478,89
67I 554780,06 4132464,54 67D 554770,06 4132464,36
68I 554779,89 4132457,35 68D 554769,91 4132458,37
69I 554777,66 4132445,19 69D 554768,22 4132449,15
70I 554774,60 4132440,85 70D 554767,86 4132448,64
71I 554769,63 4132438,32 71D 554766,40 4132447,90
72I 554758,99 4132436,38 72D 554755,71 4132445,94
73I 554756,85 4132435,26 73D 554750,23 4132443,10
74I 554751,31 4132427,93 74D 554746,40 4132438,03
75I 554740,58 4132428,14 75D 554744,41 4132438,07
76I 554730,49 4132436,92 76D 554736,37 4132445,06
77I 554722,72 4132441,53 77D 554725,58 4132451,47
78I 554720,72 4132441,58 78D 554718,92 4132451,62
79I 554719,95 4132441,27 79D 554714,37 4132449,81
80I 554716,16 4132437,52 80D 554708,50 4132444,00
81I 554715,71 4132436,87 81D 554706,61 4132441,33
   82D 554704,85 4132435,59

82I1 554714,41 4132432,65    
82I2 554709,92 4132426,97    
82I3 554702,77 4132425,81    
83I 554696,10 4132427,23 83D 554698,38 4132436,97
84I 554691,47 4132428,42 84D 554693,29 4132438,28
85I 554686,29 4132429,00 85D 554685,69 4132439,14
86I 554679,64 4132427,44 86D 554676,73 4132437,03
87I 554674,57 4132425,54 87D 554668,39 4132433,90
88I 554660,35 4132407,07 88D 554652,45 4132413,19
89I 554650,91 4132394,99 89D 554641,67 4132399,41
90I 554647,66 4132380,87 90D 554638,18 4132384,31
91I 554621,51 4132329,18 91D 554614,81 4132338,09
92I 554611,09 4132327,21 92D 554608,79 4132336,95
93I 554595,97 4132322,94 93D 554594,84 4132333,01
94I 554576,51 4132323,94 94D 554577,66 4132333,89
95I 554555,92 4132327,63 95D 554557,06 4132337,59
96I 554537,52 4132328,53 96D 554538,66 4132338,49
97I 554526,79 4132330,47 97D 554529,01 4132340,23
98I 554512,46 4132334,41 98D 554515,80 4132343,86
99I 554474,62 4132350,88 99D 554473,18 4132362,42
1C 554474,41 4132360,08
2C 554474,99 4132351,92    

Contra la presente Resolución, que no agota la vía admi-
nistrativa, podrá interponerse recurso de alzada ante el titular 
de la Consejería de Medio Ambiente, conforme a lo estable-
cido en la Ley 4/1999, de modificación de la Ley 30/1992, de 
26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administracio-
nes Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, en el 
plazo de un mes contado a partir del día siguiente a aquel en 
que tenga lugar la notificación de la presente Resolución. 

Actuación cofinanciada por Fondos Europeos (FEDER)

Sevilla, 16 de abril de 2012.- La Directora General, Rocío 
Espinosa de la Torre. 


